מאז המאה ה-16 עלה גם מעמדה של פ' כמרכז של תורה ודעת, ופעלו בה אחדים מגדולי הפוסקים והחכמים ששמו יצא לתהילה בעולם היהודי, כגון ר' שלמה לוריא (המהרש"ל), ראש ישיבת לובלין, ר' מאיר בן גדליה (המהר"ם), ר' משה איסרלש (הרמ"א) מקרקוב ורבים אחרים. יהדות פ' היתה אפוא לרוב מניין ולרוב בניין של יהדות אשכנז.

גזירות ת"ח ות"ט (1648-1649), מרידת הקוזקים ברשותו של חמילניצקי ואחריהן הפלישות והמלחמות שפקדו את פ', היו נקודות מפנה בקורותיהם של היהודים ובקורותיה של פ' בכלל. יהודים סבלו מהניגודים ומהשנאה שנצטברה בליבות האוקראינים נגד האדונים הפולנים, והיהודים היו בעיניהם עושי דברם של שליטי פולין.